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NANDOKAN, LA TIGRE DELLA MALESIA 

LA VITTORIA DELL’UOMO DENTRO IL TRIONFO FERRARI 
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Le immagini che con un “clic”sanno dire 

 

 

 Fotografia di Don Chamblee.  
 
Un tram a New Orleans nel quartiere di St. Charles Ave.  

  
 Il fotografo professionista ha tenuto la fotocamera poggiata sulla cornice del finestri-
no, facendo in modo di comporre una immagine simmetricamente bilanciata fra in-
terno ed esterno. 

 

 Perché ci piace?  
 Perché le soluzioni più semplici, il lato interno non è in movimento al contrario dell’-
esterno che subisce l’effetto della velocità del tram, sono quelle a portata di mano. 

 Basta pensarci, e viene fuori un bel esercizio di tecnica. 
 

molto più di tante parole 
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Basta poco…. 

Concretezza animale 

  

 

 Al limite puoi avere sul bambino, non sul cane  
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Fenomeni olandesi 

 

           (03 febbraio 2012) 

Acqua alta nei Pesi Bassi 
 
Fotografia di Robin Utrecht, European Pressphoto Agency 
 
Un uomo tiene d'occhio l'acqua che sale all'esterno della sua abitazione a Dordrecht, nei Pesi Bassi, il 
5 gennaio 2012.   
 
Le forti piogge dell'inizio di gennaio hanno minacciato le dighe e costretto centinaia di olandesi all'e-
vacuazione. I Paesi Bassi si trovano quasi per metà al di sotto del livello del mare e sono protetti da 
oltre 2.400 km di dighe.   
 
Perché ci piace 
"La semplicità di questa immagine, l'assenza di elementi estranei e l'inquadratura stretta, mi portano a 
concentrarmi sullo sguardo dell'uomo. La sua espressione la dice lunga: un'altra giornata difficile nei 
Paesi Bassi".  
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La posta  dei lettori 

Dal sito: simmenapulepaisa.com 

I poeti napoletani 

le poesie  di .. 

Salvatore Di Giacomo. 

 

 

 

 

 

   

 

E trezze 'e Carulina 

Oi pètteno, che piéttene 
'e ttrezze 'e Carulina, 
damme nu sfizio, scippela, 
scippela na matina! 
 
E tu, specchio addò luceno 
chill' uocchie, addò, cantanno, 
ride e se mmira, appànnete 
mentre se sta mmiranno. 
 
Lenzola, addò se stenneno 
'e ccarne soie gentile, 
nfucateve, pugnitela, 
tutto stu mese abbrile! 
 
E vuie, teste d' anèpeta, 
d' aruta e resedà, 
seccate ncopp' a ll' asteco 
faciteve truvà! 
 
Ma 'o pètteno che pettena 
'e ttrezze 'e Carulina, 
è sempe 'o stesso petteno 
'e tartaruca fina: 
 
'o specchio è de Venezia 
e nun ha fatto mossa: 
'e lenzulelle smoveno 
n' addore 'e spicaddossa: 
 
e mmanco nun me senteno 
ll' aruta e 'a resedà; 
cchiù ampresso ncopp' a ll' asteco 
abbrile 'e ffa schiuppà! 

 
Dimme na cosa. T' allicuorde tu 
e quacche faccia ca p''o munno e' vista, mo ca pe' 
sempe nun ce vide cchiù? 
 
Sì, m' allicordo; e tu?-No, frato mio; 
io so' nato cecato. Accussì ncielo, 
pe mme murtificà, vulette Dio… 
 
Lassa sta' Dio!…Quant' io ll' aggio priato, frato, 
nun t''o puo' manco mmaggenà, e dio m' ha fatto 
addeventà cecato. 
 
E' overo ca fa luce pe la via 'o sole?…E comm' è 'o 
sole?-'O sole è d' oro, 
comme 'e capille 'e Serrafina mia… 
 
Serrafina?…E chi è? Nun vene maie? 
Nun te vene a truvà?-Sì…quacche vota… 
E comm' è? Bella assaie?-Sì…bella assaie… 
 
Chillo ch' era cecato 'a che nascette 
Suspiraie. Suspiraie pure chill' ato, 
e 'a faccia mmiezz' 'e mmane annascunnette. 
 
Dicette 'o primmo, doppo a nu mumente: --Nun te 
lagnà, ca 'e mammema carnale 
io saccio 'a voce…'a voce sulamente… 
 
-- E se stettero zitte. E attuorno a lloro 
addurava 'o ciardino, e ncielo 'o sole 
luceva, 'o sole bello, 'o sole d' oro… 

‘E cecate ‘e Caravaggio 
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Petersen di singolo 
Prima e seconda giornata 

TORNEO  “TOP E LAST TWELVE” 
 

 Un torneo collaudato nella stagione 2010-2011,  si riaffaccia e si ritufferà nell’agonismo variegato 
del torneo Faccia a Faccia. Tale torneo valorizza, ulteriormente, la classifica “TOP TEN legata alla media 
individuale di tutti  i bowlers incrementata ogni settimana dall’inizio del torneo. Ogni posto in classifica dal 
1° al 24° ha la sua rilevanza nel determinare la composizione dei gironi. Le giornate di gara fissate in calen-
dario sono 6, 23 febbraio il girone pari il 24 il girone dispari, il 1 marzo il girone pari il due marzo il girone 
dispari e la giornata conclusiva il giorno 8 marzo. ecco i dettagli: 
TOP Twelve. Composizione di 2 gironi (pari e dispari) in base ai primi 12 della classifica TOP TEN. Gior-
nate di gara: 2 con modalità Petersen, + 1 gara finale con scontro diretto.  
 Stilata la classifica dopo le prime 2 giornate Petersen, nella terza e ultima giornata il 1° classificato 
del girone “PARI” e il 1° classificato del girone “DISPARI” si contenderanno il 1° e 2° posto in un tipico 
incontro del Faccia a Faccia (5 partite con 12 punti in palio, così ripartiti: 2 punti per ogni partita vinta e 
per il totale birilli (totale scratch + hdcp), 1 punto in caso di parità). Se il risultato finale è in parità vale la 
regola “Ex aequo” (il criterio di definizione delle classifiche e/o l’attribuzione dei premi è la minore diffe-
renza hdcp compreso tra la partita più alta e quella più bassa. Persistendo la parità prevarrà il totale dei 
birilli abbattuti + hdcp). 
 Il 2° classificato di ogni girone si contenderà il 3° e 4° posto, il 3° classificato di ogni girone si con-
tenderà il 4° e 5° posto  e così via.  
 LAST Twelve. Composizione di 2 gironi (pari e dispari) in base agli ultimi 12 della classifica TOP 
TEN (dal 13° al 24°). Modalità di gioco come Top Twelve.  
 Infine,  ricordiamo che OVER, STRIKE E SPARE conseguiti nella giornata finale alimenteranno le 
relative classifiche. 

Nota degli Organizzatori 
 

Il torneo Faccia a Faccia mantiene salde le premesse varate ad inizio cam-
pionato.  Anno dopo anno si rinnova e si evolve migliorando ciò che già di 
buono c’è. La conferma la date Voi stessi con l’assidua presenza sulle piste da 
gioco e con le sfide sempre più agguerrite, con risultati sempre più incorag-
gianti. Una ulteriore soddisfazione, per noi organizzatori, deriva dai risultati 
 raggiunti dai nostri giocatori sia  nell’ambito del tor
 neo stesso (vedi il 300 effettuato da Massimo Palumbo 
 il 29 settembre 2011), sia nelle fasi dei  tornei provin
 ciali, regionali e nelle trasferte che contano, cioè nelle 
 finali di Campionato Italiano.  Sia nell’ambito dei 
 Campionati Aziendali (primi nella categoria Eccellenza 
 Bruno De Prà-Massimo Palumbo, terzi Enrico Gatta 
 Umberto Laganà) che in quelli di Categoria, per Asso
 ciazione Sportiva (Edoardo Scolavino-Claudio Migallo). 
 Vi sembra poco? 

  Grazie ragazzi 
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IL COMMENTO della 26ª giornata 
     

TOP  e  LAST  TWELVE  
 

 
Questo Torneo è durato, per quanto riguarda l’inserimento dei risultati sul no-
stro sito del Faccia a Faccia e dei dati sul giornalino, quanto il tempo occorrente  
per sistemare qualcosa nel programma che elabora i dati. 
 
TOP TWELVE 
Dispiace trovare dei “buchi” tra i bowlers che compongono gli abbinamenti. Cer-
to è che tanti nostri affiliati sono ancora in età di lavoro, beati loro, però nel pe-
tersen avere due assenti falsa i valori che si possono ottenere in caso di presenza 
Questo torneo in tre giornate, di cui l’ultima con scontri diretti, ha sancito dei 
risultati senza appello da archiviare come giornata negativa, capita.  
Merita una menzione particolare il match tra Gigi La Rocca e Bruno De Prà. 
Ha vinto Bruno (7 a 5), ma poteva finire anche con un pareggio è ha avuto pa-
role di elogio per Gigi, vista la bella prestazione. Risultato eclatante a favore di 
Giancarlo Romagnoli che ha battuto (10 a 2) Tonino Crasto, in evidente difficoltà 
Stesso risultato per Massimo Palumbo nei confronti di Umberto Laganà. Enrico 
Gatta, deus ex machina del nostro torneo, nella pausa di riflessione che attra-
versa ha lasciato vincere Corrado Vanzo (0 a 12). Edoardo Scolavino ha avuto 
ragione di Renato Occhiuzzi in difficoltà temporanea (10 a 2) 
 
LAST TWELVE 
Silvio Romagnuolo (10 punti) ha lasciato solo due punti al pur promettente Vin-
cenzo Cerbone. Non ha lasciato scampo Claudio Migallo alla incolpevole Anna 

Rendina (10 a 2). Italo Amoroso ha potuto strappare solo quat-
tro punti ad una arrembante e precisa Anna Russo che ne ha 
totalizzato otto. Una Prudenza Cianci attenta ed agguerrita 
non ha lasciato spazio, se non all’ultima partita, al martelluc-
cio per eccellenza, Gustavo Cesiro. Ha giocato senza avversa-
rio Antonio Bosone, ma non si è distratto è ha lasciato solo due 
punti all’avversario assente (10 a 2). 

   

Considerazioni sulla classifica dei punti complessivi, dopo la 9^ giornata 

          Punti acquisiti             con 152,50 punti  Antonio Bosone           fascia C 

                                              con 151,50 punti   Renato Occhiuzzi        fascia A 

              con 150,00 punti    Tonino Crasto            fascia  B                

                                             con 138,50 punti    Edoardo Scolavino      fascia A 
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Torneo di singolo modalità Petersen 
Abbinamenti dalla classifica TOP TEN 

TORNEO  “TOP E LAST TWELVE” 

GIRONE  “TOP TWELVE” 

Bowlers dispari Bowlers pari 

GIRONE  “LAST TWELVE” 

Bowlers dispari Bowlers pari 

n° bowlers 15 
marzo 

23  
marzo 

Classifica 

finale 

1 De Prà 1103 1064 2167 

2 Crasto 953 1148 2101 

3 Laganà 1109 960 2069 

4 Gatta 897 957 1854 

5 Agresta 982 870 1852 

6 Scolavino 875 901 1776 

n° bowlers 15 
 marzo 

23  
marzo 

Classifica 

finale 

1 La Rocca 1070 986 2056 

2 Romagnoli 1078 965 2043 

3 Palumbo 1056 960 2016 

4 Vanzo 998 964 1962 

5 Quaranta 890 890 1780 

6 Occhiuzzi 901 860 1761 

n° bowlers 16 
marzo 

22  
marzo 

Classifica 

finale 

1 Cerbone 1073 958 2031 

2 Migallo 1070 954 2024 

3 Russo 874 1057 1931 

4 Cesiro 986 943 1929 

5 Suarez 887 939 1826 

6 Bosone 859 917 1776 

n° bowlers 16 
 marzo 

22 
marzo 

Classifica 

finale 

1 Romagnuolo 1062 939 2001 

2 Rendina 1012 913 1925 

3 Amoroso 892 989 1881 

4 Cianci 841 997 1878 

5 Simonetti 845 845 1690 

6 Tomassini 801 879 1680 
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Torneo di singolo modalità Petersen 
Abbinamenti dalla classifica TOP TEN 

TORNEO  “TOP E LAST TWELVE” 

GIRONE  “TOP TWELVE” 
Bowlers dispari Bowlers pari 

GIRONE  “LAST TWELVE” 

Bowlers dispari Bowlers pari 

n° bowlers punti punti bowlers 

1 Bruno De Prà 7 5 Gigi La Rocca 

2 Tonino Crasto 2 10 Giancarlo Romagnoli 

3 Umberto Laganà 2 10 Massimo Palumbo 

4 Enrico Gatta 0 12 Corrado Vanzo 

5 Nino Agresta 5 5 Carlo Quaranta 

6 Edoardo Scolavino 10 2 Renato Occhiuzzi 

n° bowlers punti punti bowlers 

1 Vincenzo Cerbone 2 10 Silvio Romagnuolo 

2 Claudio Migallo 10 2 Anna Rendina 

3 Anna Russo 8 4 Italo Amoroso 

4 Gustavo Cesiro 2 10 Prudenza Cianci 

5 Nando Suarez 8 4 Mariateresa Simonetti 

6 Antonio Bosone 10 2 Ada Tomassini 

Giornata di gara conclusiva 
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Fascia A 

Fascia B 

Fascia C 

n° bowlers punti punti bowlers 

1 Scolavino Edoardo   Vanzo Corrado 

2 Occhiuzzi Renato   Gatta Enrico 

3 Quaranta Carlo   De Prà Bruno 

4 Laganà Umberto   Palumbo Massimo 

n° bowlers punti punti bowlers 

1 Romagnoli Giancarlo   Rendina Anna 

2 Crasto Tonino   Amoroso Italo 

3 Bosone Antonio   Suarez Nando 

4 La Rocca Luigi   Migallo Claudio 

n° bowlers punti punti bowlers 

1 Agresta Nino   Cerbone Vincenzo 

2 Russo Anna   Tomassini Ada 

3 Cesiro Gustavo   Simonetti Teresa 

4 Cianci Prudenza   Romagnuolo Silvio 

Incontri del 12 Aprile 


